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Andrássy Gyula
és a függetlenségi párt.

A munhapártot s azokat a 
bécsi köröket, akiknek elsőrendű 
érdekák, hogy a mostani kormány
zati rendszer nálunk fennmarad
jon s hogy a munkapárt legyen 
az egyetlen 67-es párt a magyar 
parlamentben, n mület fogja el, 
amióta látják, hogy Andrássy 
pártalakitási kísérlete sikerrel tog 
járni és hogy még a mai parla
menti többségben is nagyon so
kan vannak, akiket a rokonszenv 
s a politikai együttérzés ezer szála 
fűz Andrássy Gyulához. A kor
mány és mindazok, akik Tiszának 
szolgálatot akarnak tenni, eleinte 
Andrássy hatvanhetes politikáját 
igyekeztek diskreditálni s a hat
vanhetes politika elárulásának 
akarták feltüntetni vállalkozását. 
Nem győzték a siránkozást afö
lött, hogy Andrássy éket akar 
verni abba a pártba, mely tulaj
donképen a hatvanhetes politika 
koncentrációjából jött létre s erről 
a pontról akarták intézni a tá
madásaikat Andrássy ellen, hogy 
ezzel tántorítsák el azokat, akiket 
lehet, a csatlakozástól s hogy igy 
egész vállalkozását meghiúsítsák 
vagy legalább is megnehezítsék.

Arra számítottak, hogy ha 
egyebet nem is tudnak rlérni, 
csak azt, hogy Andrássy a mai 
képviselőé közül mindössze né
hány emberrel tudja pártját meg 
alakítani, ez már egymagában is 
kudarcot jelent, hisz Andrássy 
egy törpe párt élén nem jelent 
annyit, mint jelentett teljesen párt 
nélkül, abban a splendid izolá
cióban, amelybe az alkotmánypárt 
föloszlása után jutott. Nem tart
juk ugyan hivatásunknak azt, hogy 
Andrássy érzelmeit és politikáját 
a munkapárti támadásokkal szem 
ben védelmezzük, de r. akarunk 
mutatni arra, hogy Andrássy volt 
az aki éppen a hatvanhstes poli
tika érdekében 1910-ben pártját 
föloszlaita s híveit a munkapárt
hoz való csatlakozásra bírta. Arra 
tehát, ha most a munkapárt ellen 
dolgozik, más magyarázatot nem 
lehet találni, mint azt, hogy a 
munkapárt hagyta cserben a be
csületes hatvanhetes politikát.

A kormány azonban nem elé
gedett meg azzal, hogy András-

syt a munkapárttól akarta elzárni, 
teljesen izolálni akarta a lügget- 
lenségi párt felől is s azért a 
lapjaiban s a vele összeköttetés
ben álló bécsi lapokban az egész 
sajtózenekar minden sípján, dob
ján és trombitáján azt hirdette, 
hogy Andrássy partalakilása tu
lajdonképpen a függetlenségi párt 
ellen irányul, az ellenzék egységét 
bontja meg, tehat az egész ellen
zéki akció gyöngülésére lóg ve
zetni. Egyrészt el akarta hitetni, 
hogy Andrássy a függetlenségi 
párttól fog elcsalni híveket, más
részt azt, hogy Andrássy pártala- 
kitása annak a dokumentá
lná, hogy a nép széles rétegeiben 
a függetlenségi párt kezdi a ta
lajt a lábai alól elveszíteni s hogy 
tulajdonképpen a hatvanhetes po
litika tog erősödni azzal ha a 
munkapárt mellett egy „parallel 
hatvanhetes párt" is alakul.

Nyilvánvaló, hogy a kormány
nak és sajtójának egyik ét vetése 
sem állhat helyt. Andrássy párt- 
alakitása nem jelentheti és nem 
is akarja annak a politikának az 
erősödését jelenteni, amelynek 
megtestesítője a mai munkapárt. 
De Andrássy pártalakitása nem 

|jelent szakadást a szövetkezett 
ellenzék soraiban sem, tehát nem 
lógja az ellenzéki hadállás gyön 
gülesét sem előidézni.

Rá kell mutatnunk arra, hogy 
ép -n a függetlenségi párt vezérei 
voltak azok, akik legelőször és a 
legerősebb érvekkel kardoskodtak 
annak szüksége mellett, hogy An
drássy pártot alakítson. Ebben az 
a meggyőződés vezette őket. hogy 
egy egységes függetlenségi párt 
s egységes liatvai.hetes ellenzéki 
párt, mely minden felvetődő és 
aktuális kérdésben megállapodást 
létesít egymással s mely a célokra, 
az eszközökre, a harcmodorra, a 
taktikára nézve esetről-esetre meg 
állapodik és megegyezik, sokkal 
koncentráltabb támadást tud a 
kormáiy roskadozó bástyái ellen 
intézni, mint egy pártkonglome
rátum, melyben egy csatasorban 
küzdenek a függetlenségi pártiak, 
szervezetlen hatvanhetesekkel. Nem 
lehet leltételezni olyan okos, ta
pasztalt, higgadt politikusról, mint

Apponyi Albert, —  a független
ségi pirt többi vezető politikusát 
ezúttal nem említjük — hogy ele- 
ve ne lett volna tisztában azzal, 
minő hatása lesz Andrássy párt- 
alakításának a függetlenségi pártra 
s hogy erről a inukapárti sajtó
nak kellene őt felvilágosítania. 
Hiszmár hónapokkal ezelőtt, mikor 
az egész terv még csak embri
onális állapotban volt, már teljes 
megegyezésben volt Andrássy és a 
függetlenségi pirt vezérei közt, 
minden kétely, minden esetleges 
nézeteltérés már akkor el lett osz
latva, minden kapcsolat, amely a 
függetlenségi pártot a kormány 
el'en folytatandó harcban a meg
születendő Andrássy pártt d egy- 
befűzi, már akkor szorosra lett 
fűzve, úgy hogy az Andrássy-párt 
megalakulása nemcsak hogy nem 
fogja gyengíteni, hanem egyene
sen megerősíti és egységessé te
szi az ellenzéket a kormánnyal 
szemben.

bíró hasi hagymáiban mugboteged- 
vén, helyébe Vágó Gyula kőiig, 

i gyakornokot rend dteiu ki. A bod- 
! rogközi főszolgabírói hivatal vezetá- 
! sével augusztus 1-től IGncsik Béla 
■ tb. főszolgabiró bízatott meg.

Alt • József iroda segédliszt Szia- 
. n.Áról Sztropkór* helyeztetett át s 
Eichler Jakab pedig Szlropkóról 

I Szinnára.
G ilos Elemér kiatárkányi h. kör

jegyző szabadságoltatván, Molnár 
Sándor hol yettesittetett körjegy t ő 
nek.

Vi inszki Ernő pariiéi jegyzői 
írnok állását elhagyta.

11 *ra*zLhy Istvá horuonnizávodi 
körjegyző saját kérelmére nyugdíj 
jaztatott.

Tisztuijitások tar tattak Takta- 
Harkányban, Alsóbcreckiben, Felső
ben ckit en, l ’arnón, Kisbosnyán, Tu 
sán, Tussaujfalun, Stécsudvaron, Ma- 
gyarizsépen és Cselejben.

Fi gve ' mi  eljárás rendeltetett el 
Forgács Miklós sajóhidvégi községi 
biró eileu, ki állásától fel is füg- 
geszte' ott és Ki inechey Béla radi 
körjegyző ellen, továbbá Turián Gá
bor kisber-zsnyei és H'adonik Jáuua 
mezőlaborczi körjegyző ellen.

Az Andrássy-párt szeptember 
14-iki alakuló gyűlése iránt or
szágos nagy érdeklődés nyilvánul. 
Még mindig egyre érkeznek a 
czatlakozások; a vidékről mindün- 
nen küldöttségek jelentik be rész
vétüket a vasárnapi gyűlésen.

Közigazgatási 
bizottsági ülés.

Tűzettük
a lefolyt hónapban a következő he
lyeken fordultak elő.

Sátoraljaújhelyben 1 esetben, Al* 
sódobszán, Nsgvasszón, Tokajban, 
Stegilongon, Erdőbényén, Tarczalon, 
Tiszakarádon, Károlyfalván, Velej- 
tén Alsoregmeccen, Nagvcrigándoti, 
Bottyánban, Nagygéreten, Gá'szé- 
csen, Nagyazarban, Kisráskán, Csák- 
Ivón két ízben, FelsŐbazkóczou, 
S<tropkón 4 esetben, Vojtvagásou, 
H gyesesabán.

T\ gnap tartotta szeptemberi ölé- J 
sí t a varmegye közigazgatási bízott- i 
»**«•

A közigazgatás m űt havi álla
potáról rébtkT< gén beszámol a sza
badágáról visszatért Dókus Gyula 
alispán jelentése, akit szabadságideje 
alatt Ti uránszky László főjegyző 
helyettesített minden elismerésre 
méltó, buzgó munkálkodással. Külö
nösen az egész vármegyét ért súlyos 
árvízkatasztrófa alkalmával tanúsí
tott Thuránszky kiválóan tredmé- 
nyes működést erólyével, körültekin
tésével és szukavatoltságáva!, amely
ért a kozigazgatasi bizottság ki is 
fejezte őszinte elismerését.

Az alispán jelentése 
nagy vonásokban a következőket 
tartalmazza.

Személyi Ügyek.
Sátoraljaújhely r. t. város tiszti 

ügyésze Kiss Ödön meghalt.
Szilágy í István a ssinnai szolga- 

biró hivatalba beosztott tb. szó ga-

Klvándorliz.
Amerikába kivándorolt 355 egyén, 

visszatért 142 egyéu.
Katonaügy

Augusztus hónapban 12-én Sá
toraljaújhelyben és 14-én llomonuáu 
tartatot* utóállitás.

Mig H7 alsó járásokból előállí
tottaknak 37.5 százaléka találtatott 
alkalmasnak, addig a vármegye felső 
tótajku járásaiból előállított hadköle 
lejeknek 55.3 százaléka soroztátott 
b-. Legjobb az arány a galszécsi 
járásban a hol 10O százalék és a 
sztropkóiban, a hol 83 százalék ta
láltatott alkalmasnak.

Kftzlekedéiügy.
Az utak és műtárgyak a múlt 

hó foly amán a folytonos esőzések és 
felhőszakadások folytán nagyon sok 
helyütt megrongálódtak. Különösen 
felső járásokban egyes hidak 
vannak mosva, az úttesteket egyes 
helyeken a viz elsodorta, s földcsu
szamlásokat idézett elő, az utakat  és 
árkokat beiszapolta s nem csak a 
fedanyagot, de az alapkövezést ia 
elsodorta.

S C H Ö N  I M R E
csipke, szallag, ruhadisz és rövidáru üzlete megnyílt.

F ö -té r (B ila n o y te s h á z )_________________  __________
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Mezőgazdaság
A* aratás a folytonos esőzés 

követkeltében rendkívül elkésett. A 
learatott termények idejekorán beszál- 
lithatók nem voltak sa  folytonos eső
ben az élet kicsirázott.*a szalma rotha
dásnak indul. Még ma is sok kereszt 
van szabadon és a cséplés még foly- 
tou tart. Az aratási eredmény igen 
rósz. A kapás növények a folytonos 
esőzés folytán a legtöbb helyen úgy
szólván teljesen tönkre mentek, úgy
szintén a szőlő is igen nagy károkat 
szenvedett s a szüreti kilátások ál
talában véve igen rosszak.

Közegészségügy
A közegészségügyi állapotok a 

múlt hó folyamán általában kedve
zőek voltak s csak elvétve fordul
tak elő jelentéktelen számban ragú 
lyoá betegségek.

A fenyegető kolera veszedelem
mel szemben az óvintézkedések leg- 
eaélesebb körű keresztülvitelét szi
gorúan elrendeltem.

Az árvízkárosultak 
segélyezése

A vármegye közönsége készség
gel ^sietett bajbajutott embertársai 
megmentésére. A kormány és And- 
rássy Gyula gróf adományaival 
együtt lt>26«'> kor. 48 fill. állt a mai 
napig a segélyező bizottság rendel
kezésére. Ezen összegből eddig se
gélyeztelek : Váraosujfalu, Tolesva, 
Erdőhorváti és Ohuta községek ár 
vizkárosultjai l ‘>00 koronával. Butka. 
Geregnyő, DóneMíjfalu, Szálúk, h a 
tály és Nagyráska községek árvíz
károsultjai 20‘JU koronával. Borsi és 
Mikóháza községek árvízkárosultjai 
430 koronával.

A még rendelkezésre álló 9-45 
kor. 48 fillérből fogja a bizottság 
elsőhelyen Sátoraljaújhely r. t. város 
károsultjait további segélyben része
síteni, miután a város polgármestere

által külön indított gyűjtés utján 
befolyt összegből a pillanatnyi se
gélyre szorult károsultak már segé
lyezve lettek és a polgármester 
most lógja bejelenteni, hogy mily 
összegű támogatásra van még a vá
rosnak szüksége.

W.ddbott Frigyes báró körülbe
lül 1000 K-ért épületfát ajándéko
zott a tokaji járásbeli árvízkárosultak 
házainak kijavításához.

Az adakozások még folynak.
Meczner vigasztal.

Löcherer Lőriocz dr. vra. főor
vos rámutatott arra az óriá>i köz
egészségügyi veszedelemre, amely 
l ’jhely város közönségét az árvíz 
után visszamaradt és le nem csapolt 
bűzös, poshadt vizek által fenyegeti. 
Ezekre a veszedelmekre mi is már 
több izbeu felhívtuk a hatóságok 
figyelmét, erélyesen követeltük az 
állapotok sürgős javítását, de persze 
eredménytelenül. Székelyek nem 
reagálnak az ilyesmire.

Most, hogy maga a vármegye 
főorvosa figyelmeztette a közigaz
gatási bizottságot a veszedelemre, 
Meczner főispán sietett védelmébe 
venni Székelyéket és avval vigasz
talta meg a főorvost és a város kö
zönségét, hogy a vidéken még rosz- 
szahb a helyzet a lecsapolatlan, 
bűzös vizek miatt.

No, ez gyönyörű vigasztalás. 
Nyugodjunk bele a helyzetbe, mert 
másutt még ro-szabb. Pompás logika. 
Igazi Meczner-féle logika. Hidd 
poshadjon hát tovább is a sok szeny- 
nyes viz, méltóképen előkészítve a 
talajt egy kis egészséges kolera- 
veszedelemre.

Az összeütközés.
A 77 es és 78-as váltók a pálya

udvaron is közvetlenül egymás 
mellett vannak.

Az egyiken egy tolató mozdony 
haladt néhány kocsival, a másikon 
pedig az este fél kilenckor beérke
zett mezőlaborci vonal két kocsiját 
tolatták : a 8640 számú podgyászko- 
ősit és a 100,8.42 számú 1 — II. osztá
lyú személykocsit.

Az összeütközés olyan vehemens 
erővel történt, hogy podgyászkocsi 
teljesen összeroncsolódott, s a sze
mélykocsi is erősen megrongálódott. 
A személykocsit csak egy a vágá
nyok mellett álló vas lámpaoszlop 
mentette meg a felborulástól.

A kocsi utasai közül súlyos hom
loksérülést szenvedett Knevel József, 
a budapesti magyar vegyipari gép
gyár tisztviselője, aki éppen a meny 
asszonya látogatásáról volt visszaté
rőben Homonnáról.

A telefon utján odahívott Hor
nya) dr. pályaorvos azonnal bevarr
ta a sebet a sérült homlokán és in
tézkedett hogy a sebesültet hord
ágyon szállítsák be nz Erzsébet köz- 
kórházba. A beteg áll apota nem élet- 
veszélyes.

Könnyebb sérülést szenvedtek 
még Berki Ida meruyei úrnő és 
Smrekovszky Mariska miskolci máv. 
óvónő.

Csak a véletlennek köszönhető, 
hogy a hibás váltóállítás kö 
vetkeztébeu nem történt oly au 
borzalmas katasztrófa, amely ember 
óletet is követelt volna.

Kétszeres szerencsétlenség
4 üzvész és vasúti karambol.

Tegnapelőtt este egyszerre két 
súlyos szerencsétlenség történt Uj- 
hely városában. Az Árpád utcában 
tűzvész pusztított, a vasúti állomá
son pedig tolatás közben összeütkö
zés történt, amelynek egyik sebe
sültje most is az Erzsébet közkór
házban fekszik.

Mint az alábbiakból ki fog tűnni, 
nagyon valószínű, hogy az egyide
jűleg történt két szerencsétlenség 
összefüggésben áll egymással.

*
Hétfőn este fél kilenc óra tájban

egy ház kigyuladt
az Árpád-utcában. Elég nagy, érté
kes ház, özv. Urüuspannó t u'ajdona.

A lángok pár pillanat alatt ma
gasra felcsaptak s növelte a helyzet 
veszedelmes voltát az is, hogy a 
környéken nagyobbára csupa zsin
delytetős, nagyon is tűzveszélyes 
épületek vannak.

A felcsapó hatalmas lángok pi 
rosra festették az eget s nagy ria 
dalmat keltettek a város lakóiban. 
Különösen nagy volt a rémület az 
Árpád-utcában és környékén, amely
nek szegény lakossága még ki sem 
heverte a múltkori nagy árvíz nor- 
zalmait s most már óriási tüzkatasz- 
trófától kellett tartaniuk.

Hogy a környékbeli házak nem 
estek a tűz martalékává s a vesze
delemből nem lett nagyobb katasz
trófa, ez kizárólag a derék újhelyi 
tűzoltóság érdeme, amely azonnal u 
helyszínére sietett és Friss ileimann 
parancsnok szakavatott vezetése alatt

teljes erővel hozzáfogott a tűz loka-
! lizáhisához.
| Az égő házat már nem lehetett 
megmenteni. Az teljesen leégett. Ue 

' legalább sikerült a tüzet lokalizálni 
úgy, hogy a környékbeli zsindely- 
tetős házak közül egy sem fogott 
tüzet.

A tűz oka eddig még nem nyert 
megállapít ást.

A tűzvész kitörésekor Kovács 
Sándor máv. térfelügyelő épen szol
gálatot te ’jesitett a

vasúti váltótoronyban.
A váltókezelő torony ablaka 

épen aa Árpád-utca irányába nyílik. 
Talán a feltörő lángok látása hozta 
zavarba a térfelügyelőt, vagy a va
kító vörös fény kápráztatta el a 
szemét s igy történt meg, hogy a 
78-as sz. váltó helyett a 77-os váltót 
igazította szabadra. (A két váltó 
kezelő fogant) úja a toronyban egy 
más melle van helyezve.) Ez a kis 
tévedés okozta azután a szerencsét
lenséget s okozhatott volna még 
ennél is nagyobb, végzetesebb vasúti 
karambolt.

Kovács Sándort egyébként min
dig megbízható, józan, kütálességtu 
dó, pontos embernek ismerték a vas
útnál. Érthetetlen és sziute.raeglepő, 
hogy éppen ő állította be hibásan a 
váltót, ( ’ak a tűzvész látása zavar
hatta meg kötelessége poutos telje
sítésében a térfelügyelőt — más ma
gyarázatát nem lehet találni a do
lognak. Egyébként a hibás vállúáTitás I 
miatt a vizsgálat megindult.

A megyegyülést szept. 22-re 
hívta egybe l)okus Gyula alispán. 
Ennek a gyűlésnek rendkívüli é r 
dekességét  és fontosságát a kor
mány iránti bizalmatlansági indít
vány fogja megadni.  Andrássy  
Gyula gróf  >zemelyes je lenlé te  
és agilitása is kétségtelenül nagy- 
súllyal fog esni a m érlegbe  
Hisszük, hogy Zemplénvármegye 
ki fogja köszörülni azt a  szégyen
letes csorbát,  amelybe Mecznerék 
puccsa sodorta  a múltkori bizalmi 
nyilatkozattal.

Szabolcs és 
Zemplén.

A z  uj T is za -h id .
.,Nyirvidék“ citnü nyíregyházi 

’sptúr.-u ik legutóbbi számúban iiosz- 
szahb cikkben fejtegeti Zemplén és| 
Szabolcs vármegyék közgazdasági 
szempontból va'ó egymásra utaltsá
gát s ezzel kapcsolatban egy uj ti-l 
szai hid építésének szükségességét. 
A cikke t közérdekű és különösen [ 
bennünket közelebbről érdeklő vol
tánál fogva egész terjedelmiben 
közöljük.

•
Szabolcs é*s Zemplén vármegyék 

szomszédosok. A Tisza mentén 
Záhonytól egészen Tiszadobig érint
kezik a két vármegye hatáia. A 
két vármegyének tiszamenti része 
természete, talajú szerint csaknem 
egészen azonos. Csak Tokajnál más 
Zemplén mint Szabolcs. Zemplén 
hegyvidék, a híres Tokaji bor termő 
helye ; ennél az érintkezési pontnál 
is megtartja alföldi jellegét.

A két vármegyét az választ<5 
Tiszán keresztül csak a Tokaji hid 
köti össze állandóau. Tokajtól Záho
nyig, hol most épült az uj vashid, 
csak révek, kompok közvetítik a köz 
lekedést; úgyszintén Tokajon alu is.

Ezek a kompok, ép úgy. mint a csó
nakon való átkelések, nagyon is ki 
vannak téve az időjárás szeszélyei
nek. Kis víznél csak úgy mint az 
áradásnál az átkelés lehetősége már 
megvau nehezítve. Jégzajlásnál meg 
egyenesen ki van zárva. Csak mikor 
teljesen befagy a Tisza, még pedig 
úgy, hogy a teherre megrakott sze
keret is megbirja, lehet a két vár
megye között a közlekedést könnyű 
szerrel lebouyo itani, már amennyire 
az ilyen közlekedés könnyű szerrel 
lebonyolítható.

Régi vágya miud a két várme
gye érdekeltségének, hogy a Tiszán 
keresztül a közlekedés állandó híd
dal biztosíttassak: Csakhogy persze 
egy Tiszahid nem tréfa dolog. Tem- 

rdtík pénzbe kerül. Seru az érdekelt - 
ség, sem a két vármegye nem tu d 
hatja a sajátjából megépíteni.

A régóta óhajtott hid létesítése 
kérdésében legújabban komoly lépé
sek történtek.

A Tisza túlsó oldalán, a Tisza 
és a Bodrog közéu megépült az úgy
nevezett Bodrogközi Kisvasút. E g é 
szen a nyiregyházavidéki Kisvasutak 
mintájára. Tervezője ugyanaz a Sesz- 
tay László, aki a Nyiregyházavidéki 
Kis vasutakat tervezte. A Bodrogközi 
Kisvasutakut szintén az érdekeltség 
építette; ugyanolyan keskeny vagá
ny u, ugyanolyan beuzin-elktromoto- 
ros kocsik járnak r?jta,raég az üzem
kezelője is ugyanaz a budapesti rész
vénytársaság Villamos és Közlekedési 
vái'a'atok számára, a Truszt (tröszt), 
amely a Ny iregyházavidéki Kisvas- 
utat kezeli, sőt az üzletvezetősége 
is egy és ugyanaz.

Ez a Bodrogközi Kisvasút az egyik 
végénél Sárospatakról indul ki. Át 
tnenvéu a Bodrogon, kétfelé ágazik, 
egyik ága Yis és Kenézlő, Szabolcs
in egy éhez tartozó, de a Tisza túlsó 
oldalán levő községek felé tart és 
Kenozlőnél végződik, szemben a Nyi- 
regyházavidéki Kisvasutak buj-balsai 
szárny vouaiának végződésével, a má
nk ága a gyÖrgytarló mellett Karúd 
felé tart s Karúdtól a Tisza mentét 
követve érinti Csigánd, Ricse Zem
pléni községeket, majd Agáidnál 
Ferbenyik felé fordul s igy halad 
egészen Király helraecig.

A nyiregyházavidéki Kisvasutak 
dombrádi vonalából a Neszehidnál 
egy szárnyvonal ágazik ki a Lónyay 
uradalom Jaiapár tanyájáig, mely 
izemben van a zempléni Karúddal. 
Nagy- és Kiscigánd községek meg 
Gombiaddal vannak szemben a Tisza 
Túlsó oldalán.

A két kisvasutnak egymással 
való összeköttetése tehát a Tiszán 
keresztül úgyszólván csak azon for
dul m g. hogy a Tiszán hidat épít
senek. Olyan közel éri egymást a 
két kisvasút több ponton is. Ha hi
dat építenének, alig kellene hosz- 
szahh vasutat építeni a hid hosszú
ságánál ; akár Doiubrád és Uigánd 
között.

A r g j i a  várt hídnak Balsa és 
Kenéze közötti megépítése érdeké
ben az érdekelt községek mozgalmat 
indítottak. Megindokolt kérelmükre 
már a kérdés komolv előtanulmá
ny ozás alá került. A Nyiregyháza
vidéki Kisvasutak igazgatósága is 
foglalkozik vele. Legtöbb tarolt ülé
sében megbízta a végrehajtó-bizott
ságot, hogy lépjen érintkezésbe a 
Bodrogközi Kisva-ut igazgatóságával, 
valamint a két kisvasútit kezelő 
Tröszttel, hogy együttesen tegyék 
tanumány tárgyává: hol és miként 
volna a feltétlenül kívánatos hid 
magépitése lehetővé tehető, úgy, 
hogy a megépítendő hídon a kis
vasutak is megtalálnák az összeköt
tetést.

A két kisvasút sincsen abban a 
helyzetben, hogy a tiszai hidat a 
sajátjából megépíthesse, Annak meg
építése különben is magasabb, egye
nesen állami érdek, mert hiszen 
nemcsak a két szomszédos vármegyét 
kötné össze egyraásssl, hanem egész 
országrésznek az egymással való 
érintkezését könnyítené meg, Sőt 
ig“n foutos hadászati érdek is, hogy
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a Tiszán Tokaj és Záhoay között 
naég egy közbeeső híd legyen, mely 
az átkelés gyorsaságát biztosítsa.

Természetesen nagy érdeke a 
két vármegyének. Különösen, ha az 
építendő hídon a kisvasutak vonala j 
is átvezettetik, a két vármegye tor* j 
ruészettol fogva egymásra utalt la
kossága részére válik első sorban le* j 
hetövé a gyors, kényelmes és o’csó 
közlekedés.

A létesítendő hid eszméjét te* 
hát mind a két vármegyének nagy 
horderejű közgazdasági érdekei kö
vetelik, hogy az állam a hidat, ott, 
ahol anuak megépítése a legcélsze
rűbbnek fog találtatni, mielőbb meg
építse.

A Napraforgó már megint 
igen dühöng. Három oldalon ke
resztül nem kevesebb, mint öt 
cikkben intéz fölöttébb bősz es 
mulatságos kirohanásokat Búza 
Barna ellen. Minthogy politikai 
főmunkatársunk rövid időre el
utazott Ujhelyből, most nincs ab
ban a szerencsés helyzetben, hogy 
megadja a méltó választ a bősz 
Napraforgó urnák. Ha visszajön, 
a napokban talán parírozni fogja 
a Napraforgó ur életlen vágásait, 
ámbár nekünk már régen az a 
véleményünk, hogy a Napraforgó 
élces kis írásait nem lehet és nem 
szabad komolyan venni.

neru csak a közönségnek, hanem ne
ki is üzleti érdeke. Es amellett jó
val olcsóbb mint az újhelyi villany.

Egyáltalában : város, (Ízletesek, 
magánosok, mindnyájan térjünk át 
valami b csületes világításra, akár 
petróleumra. Ez a cifra nyomorúság 
nem kell nekünk. Minek fizessünk 
hiába a villanygyárnak ? Világítson 
saját magának meg Mecsner Gyula 
villanygyári igazgató urnák.

Több világosságot!
Petróleumot, gázt. 
vagy akármit!. . .

Annyit panaszkodik már a kö
zöség, annyit ima* a lapok az új
helyi villany mizé riákról, hogy az mar 
igazan több az elégnél, Be mindez 
a sok punasz csak latra hányt borsó. 
Sötét a varos, gyaluzutosan sötét. 
Magánlakásainkban petróleumot meg 
gyertyát égetünk s a rendőrkapitány 
már az utcákat is petro'eumláiupá* 
Hókkal akarja e<látm, mert az utcák 
egyiptomi sötétsége pompás segítő
társa a tolvajoknak e9 betörőknek. 
Éjje l még az élete sincsen bizton
ságban az embernek, az újhelyi vil- 
lauygyár jóvoltából.

A v illany erőre berendezett ipari 
üzemek nem érnék egy fabat
kát sem- Kézzel kell hajlani a gé
peket, patriarchális lassúsággal, mint 
boldogult nagyapáink idejében.

Az üzlettulajdonosok, kereske
dők napszakakor bezárhatják a bolt 
jukat, mert a ötét helyiségekbe az 
ördög se megy vásárolni, Belátha
tatlan kar szármázik mindeukire eb
ből a méregdrága újhelyi villany
világításból, illetve villany erőre be
rendezett sötétségből.

Sötétek a cukrászdák, éttermek, 
kávéházak, l 'jhoiy legnagyobb, leg
forgalmasabb kávéliázábau a Köz
ponti kávéházhan még újságot sem 
lehet olvasui a sötétség miatt.

Joggal  várhatja a közönség a 
kávéház tulajdonosától, hogy a vil 
lány helyett rendeztessen be valami 
más, tisztességes világítást. Például 
hetizingáz, vagy beuoidvilágitást. Ez

H Í R E K .

— Előléptetés A király Bereg
szász) István kir. tanácsos, tanfel
ügyelőt a VT. fizetési osztályba a 
törvényszerű illetményekkel kine
vezte.

— Halálozás Waller Lipót ma
gánzó, aki hosszú időn át újhelyi 
kereskedő és társadalmunk közbe
esőit tagja volt, tegnapelőtt Mis 
kolcon meghalt. A holttestet ma 
délután hazaszállították Ujhelybe s 
4 órakor nagy részvét mellett 
eltemetlek. Waller Aladár, a Pol
gári Takarékpénztár péuztárnoka, az 
elhunytban édes atyját gyászolja.

— Meyyegyüles. A törvény ható
sági bizottság rendes közgyűlését 
szeptember 22 én délelőt}) órara tűzte 
tvi az aiispau. A kö gyü és neveze 
tesebb tárgyai; Vármegyei pótadjk 
megszavazása. Költségelőiráuy zatok. 
Bencéik lstvánfbodrogközi főszolgabí
ró U) ugdijazása folytan megüresedett 
főszolgabírói állásának és az címek 
folytán esetleg megüresedő szolgabi- 
rói állásának vá ászt ás utján való 
betöltés. Hattárrendőrkapitányságuak 
Ujht lyben leendő szervezése. A sze- 
géuyalapról alkotott szabályrendelet 
jóváhagy á-a. Munkásházak létesítése. 
Az alispán javaslata Ujhely árvédel
mi költségeinek fedezésére 200,<>00 
korona államsegély iránt. Kolozsvár 
szab. kir. varos felirats, az 1907. évi 
XIX. t.-c. módosítása tárgyában. Ila- 
raszihy Miklós hunionnal főszolgabíró 
nyugdíjazása. Az árvízkárosultak 
segélyezése. Pataky Miklós nyugdí
jazás iránti kérvénye. A tisztinyug- 
dijszaháy rendelet módositssa.

Meghalt a szerencsi főrabbi
Bülitzer Pinkasz szerencsi főrabi ked
den este hirtelen elhunyt. 'Temetése 
nagy részvét mellett Csütörtökön 
ment végbe. A hirtelen haláleset 
súlyos gyászba borította a szerencsi 
izraelita hitközséget, amely derék 
tevékeny embert vesztett benne. — 
Bilützer, ki 24 évet töltött Szeren
csen rendkívüli szeréuy volt, majdnem 
zárkózott, kerülte a feltűnést, bel
ső életet élt családja és hívei körében, 
kikkel szeretettel foglalkozott, S ny
élét mellett elérte mindazt, melyért 
mások vagyont és meggyőződést 
áldoznak ; közbeesőid és átaláuos 
szeretetet a társadalmi és felekezeti 
élet minden rétegében.

— A sátoraljaújhelyi városi dal 
egylet elnöksége ezúton mond kö
szönetét mindazoknak, akik a dal- 
egylet augusztus 19-én és 20 án ren
dezett hangversenyeinek erkölcsi és 
anyagi sikerét érdeklődésül kel, tá
mogatásukkal és megjelenésükkel 
előmozdították. Egyúttal hálás kö
szönettel nyugtázza az egyesület el 
nöksége a kövit .ező adományokat 
illetve felülfiaetéseket: gróf Wallia 
Gyu'áné 50 kor. llöncsh Dezső 10 
kor. Bajusz Ernőné ö kor. Bürgl és 
Martos, továbbá N.N, 1 — 1 korona. 
A hangversenyek összes bevétele 
709 kor. 42 fillér, kiadás 30*3 kor.

70 fillér, tisztajövedelüfu, mely az 
árvízkárosultak felsegélyezésére a 
városi péstárába szo'gáltatott he: 
463 kor. 72 fillér.

— Terzene. A gyártelepi zene
kar tervbevette, hogy ezentúl min
den második vasárnap délelőtt tér
zenét n-ndez. Az ambiciózus zene
kar ezáltal kellemes .szórakozást fog 
nyújtani a köaönségnck *és emelni 
fogja a vasárnap ünnepi hanpu'atát. 
Az életrevaló eszme főleg llradil 
karmester ügy buzgalmát dicséri.

Beiratás. A helybeli iparos- 
tanouciskoláha a beiratások a folyó 
tanévre a i áll. el. iskola helyiségé
ben f. hó 10-től lő ig a tanítási na
pokon este 5 8 óráig fognak meg
tartatni. A későbben iratkozók mu
lasztóknak fognak tekintetni.

— Leesett a háztetőről ma reg
gél 7 órakor a szerencsi vasúti állo
más javítás alatt álló épüktéről 
Szegi di Menyhért 14 éves mész 
hord * gyerek. Behozták az újhelyi 
Erzsébet-közkórhazba. A lábán s ’rült 
meg, de csonttörést nem szenvedett. 
Állapota nem veszélye?.

— Lépfene. A szomszédos Aha 
újban lépfene pusztít. Abaujszina, 
Bncsárd, Bőd aráké, Fáj, Szepsi, 
Füzérnadaska községekben terjedt el 
a betegség. Figyelmeztetjük ható
ságainkat a szükséges óvóintézkt d * 
sek megtételére, nehogy a ragály 
Zemplénbe is behurco tsssék.

Szőlészeti szakosztályi ülés.
A Zemplén varmegyei Gazdasági 
Egyesület szőlészeti és borászati 
szakosztálya legközelebbi ü ését f. 
hó 15 én, hétfőn d. e. 9 érakor a 
vármegyeháza kistermében fogja 
megtartani, melyeu targyaltatni fog 
Dr. Szabó Sándornak az oro-zborvám 
leszállításáról szóló elabor*.túrna és 
a kassai kér és iparkamarának a 
szakosztály uj bői nyilvántartási ter
vezetére vonarkozó szakvéleménye.

Zongora és hegedütanitást 
elvállal Dr. Kárpáthy László Jelent
kezhetni a kiadóban

— Háztartási tanfolyam. A s ej.t. 
hó 11-éü d. u. 2 órakor kezdődő 
háztartási tanfolyam megnyitó ün
nepélyére (váriu-'gyoházabar') ezúton 
t.ivja mag az érdekelt közüuséget a 
tanfolyam vezetősége.

— Felhoszakadas Mezölaborcon. 
A nyáron dúlt viharuk és árvizek 
által okozott óriási károk helyreállí
tási munkálatok kezdetét egy újabb 
felhőszakadás lepte meg. Szerdán dél 
ben a Laborcz völgye mentén hirte
len beborult az égboltozat, melyből 
ogy óráig taitott felhőszakdás hullott 
ala. Mozölaborcz utcái egy nyílt fo 
lyóhoz hasonlottak, sok házba beha
tolt a v í z  s  onnan valamint az u -Iva
rokból elsodort mii delit. Izbugyabéla 
község* utcája egy méter magasságú 
vízzel telt meg, mely behatolt az 
összes hazákba és épületekbe. Laboré- 
radványban is nagyobb kárt okozott.

Talált megcsonkított gyermek 
hulla. Udva község határában, ? La
boré parttól .300 lépésnyi távolság
ban levő bokrok közt ráakadtak egy 
Amerikából származó ruhába burkolt 
csecsemő hullájára, melynek feje le 
volt rágva, testét pedig sok ezer féreg 
lépt3 el. A bíróság foganasittotta 
a boncolást és most a csendőrségre 
hárult a legnagyobb Jtdadat. a bűn
tettes kiderítése, kik öt napi fárad
ságos munka urán világosságot hoz
tak ez ügyben. Beigazolódott, hogy 
egy lengyel származású cselédnő au
gusztus hó tizenegyedikéu csecsemő
jével elhagyta a kórházat, innen at 
udvai hídhoz ment, ott pedig elka 

Inyarodott azon helyig hol a cyerrae-

I két letette ér a legközelebbi vonatra 
ugyan ott felszállva. Nagyraihályba 
utazott. A gyermek ott éhhalált lelt 
s valószínűleg a vadak rágták le a 
fejét. Az elvetemedett nő tua már 
késrekerült.

— A Szépséget ápolni, megtartau
a legnagyobb művészete a koziueti 
kának. Kiváló szitménye a kőimé 
tikának a Fö des-félejMargit,-szappan
és púder.

S zerkesztői ü zenetek.
K. E Csabik 1. Bórmontetleu kül

deményeket nem fogadunk el. — 2 Külső 
munkatársainkat anyagilag nem hono
ráljuk.

R. E. Újpest. Szívesen látjuk.

Szerkesztő:
Dr K Á R P Á T H Y  L Á S Z L Ó

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É  O.

Kudotüla|donos :
L A N D E S M A N N  M I K S A

K iadó lakások.
A Kazinczy-utc« 5. számú házban 

az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
eddig bérelt lakás azonnal kiadó.

Ugyancsak kiadó 1914. május 1 tői 
a Központi kávéház fölött lévő, a 
m kir. Folyammérnökség által bé
relt lakás.

Eladó _
kezelésem alatt álló 500 drb. egy
szer használt prima 912 és 911 évi

gönci hordó
Megkereséseket esetleg áraján 

latot kérek
Propper Jenő T o lcsv i.

Tyúkszem,
börkeményedés szemölcs 48
óra alatt eltűnik a CANNABIN 
használata után. l 'vegje 1 kor. 
postadijjal 1.40 kor. Három 

üveg hénuentve 3 kor.
oooooo

Excel s i or
hintőpor 48 óra alatt a kéz,- 
láb és hónajizzadast 1 doboz 
1 kor., postadijjal 1*40 kor,, 3 

doboz bérmentve 3 kor.
oooooo

Hizlalásra legalkalmasabb 40 
százalékos phosporsavat tar- 
tarmazó
T a k a r m á n y  mész,
mellyel a disznóknál nagyon 
könnyen 300 kiló hizlalási súly 
érhető el. Alkalmazható azon
felül baromfi, borjuk, juhok, 
marhák, ökrök és lovaknál 4 
háromnegyed kiló ára, raelv 
hónapokig elég .3 kor. 80 fiit.

utánvéttel bérmetve. 
Utánvéttel vagy a pénz előze- 

i tes beküldése mellett kőPüi : 
Kapható mindenütt ;

A hol nem lenne raktáron, meg
rendelhető utánvéttel, vagy a 
pénz e’őzetas beküldése mellett 

a készítőnél;
í r .  f l t i t h  í  .K o ro m  gyógy- 

sze rtára  jy ő r  99.

ÓSZI  NŐI  DI VATUJ D ONS ^  OAI M M E G É R K E Z T E K

GRÜNBERGER JÓZSEF
GYERMEKRUHAK, BL0ÜZ0K, NAGY VÁLASZTÉKBAN!
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í S zü lő k  figyelmébe
Ajánljuk az iskolai idényre ország
szerte elismert fiú- és gyermekru
háinkat feltűnő olcsó árban, a szo
kott nagy választékban

SZÁNTÓ MÓR ÉS TSA
S Á T O R A L J A Ú J H E L Y
(d z v .  W e m b e rg e r D ávidné h á z a .)

N a g y  f i ó k ü z l e t e k :
• A ra d , M ískolcz, S za tm á r, Sá~ •
0 te ra lja u jh e ly , M á ra m a ro sszi- •
• get, R ozsnyó, S a lgótarján, Ó zd •

Z e m p lé n  v á rm e g y e  sá to ra ljaú jh e ly i „Erzsébet** köz
k ó rh á z in a k  1914. év re  k ö rü lb e lü l 0 0 0 0 0  lite r  te j, 100 0 0 0  
d rb . 6 0 0  g ra m m o s  k en y ér , 8 0 0 0 0  d rb . 8 0  g r .-m o s  zsein 
lye, 1 5 0 0 0  k lg r. I, o szt. m a rh ah ú s  (I. évi á r 1*64), 4 5 0 0  
k lg rm . I. oszt. b o rjú h ú s  (f. évi á r  1.76), 2 5 0 0  k lgrm .
s e r té s h ú s  (folyó évi á r 1 64), 9 0 0  klgrm . fü stö lt sza lona  
(fo lyó  évi á r  1*80), 1100  k lg rm . se r té s  zsir (folyó évi á r 
1.80), növén y zsir 2 0 0 0  k lg r .  len c se  1500  klgrm , b o rsó  
1 5 0 0  k lg rm . b a b  2 0 0  k lg rm , 8 0 0 0 0  k lgrm  liszt, 6 0 0 —  
8 0 0  lite r  hegy i b o r  és eg y éb  é le lm isze r; 110 m é te rm . 
k áp o sz ta , 2 6 0  mm. b u rg o n y a , 4 0  m m . zö ldség , m osási 
c ikkek ; 6 0 0  lite r  lin o m ito tt, 100 0  lite r  d e n a tu rá lt szesz, 
3  mm. n övény i és  ásvány i o la j, \ e g y e s  áruk . rövid  á ruk , 
2 0 0  m m . zsúp, kefék , sep rűk , iro d asze rek  és n y o m ta tv á 
nyok , ű v egnem üek  (a b lak o k ), úgyszin tén  5 0  w aggon  7 0 0 0  
hőfokú  kőszén , 8 0 0  m é te r  1. oszt. bükk tűzifa szá llítá sá t 
és  az u tó b b ia k  b e fu v a ro zásá t b iz to s ítan i óha jtván , íelhi 
vöm  a szállítás irá n t é rd e k lő d ő k e t, hog y  szab á ly sze rű en  
k iá llíto tt , p e c s é tte l  lezárt a já n la ta ik a t 5 °/# b iz to s íték  le 
té te lé rő l  szó ló  n y u g táv a l fe lszerelve S á to ra lja ú jh e ly b e n , a 
közk ó rh áz  g o n d n o k i h iva ta láná l 1913 évi Szeptember 
hó 29-én déli 11 Óráig annyival in k á b b  is nyú jtsák  bo , 
m e rt az e lk ésv e  é rk e z e tt  a já n la to k  figyem be  v é te tn i nem  
fognak .

Az a já n la t b o r ité k a  „ A já n la t  az 598 . szám ú a ján lati 
fe lh ív á sb an  k iir t é le lm iszer, kőszén  és e g ) é b  szállításra**, 
fe lira tta l lá ta n d ó  el.

A z a já n la to k  1913. évi s z e p te m b e r  hó  2 9 -é n , d. u. 
3 ó ra k o r  a k ó rh áz  g o n d n o k i h iv a ta lán á l lesznek fe lb o n t
va, a ho l a já n la ttev ő k , v a g y  ig a z o lt képviselő ik  je len  le 
h e tn e k . A já n la ttev ő k  a já n la ta ik k a l a v ég leg es  d ö n té s  m ég  
m e g  nem  á lla p íto tt n a p já ig  k ö te le z e tts é g b e n  m arad n ak  
és a  kó rház i b iz o ttság  az á ra k ra  te k in te t nélkül h a tá ro z h a t.

R é s z le te s e b b  fe lté te lek  a h iva ta lo s ó rák  a la tt  a 
g o n d n o k tó l tu d h a tó k  m eg .

Ip a ri te rm é k e k  m a g y a r  szá rm azása  igazo landó .
S á to ra lja ú jh e ly , 1913 . évi s ze p te m b e r 4-én.

Dr. Chudovszky Móric,
igazgató-főorvos.

Nyomatott Landesmann Miksa és

L E G B I Z T O S A B B
a cs. és kir. kiz. szabadalmazott MALÁRTSlK-féle

patkányiríó pogácsa
patkányok, egerek, vakéi.duk elpusztítására. Próbadoboz 2 K Ház,álla
toknak nem artalmas. Kapható gyógyszertárakban es drogériákban.

j t ialár tsik (jyörgy Sátoraljaújhely.
I N G Y E N  ráfizetés nélkül becserél öreg használt gramo- ■  
fonlem ezeket újakra WAGNER „HANGSZERKIRÁLY" —
Budapest, József-körut 15. 1 ——
Árjegyzék ingyen. Cimre ügyeljen.

1

;97l> 1913. tkvi 9i,
Árverési hirdetményi kivonat.
A királyhelraeci kir. járásbíróság 

mint te ekkönyvi hatóság közhírré 
teszi, hoey Nagy Zsiiimond és nejé* 
nek Itj. Nagy István ellem végrehaj
tási ügyében a végrehajtási újabb 
árverés 72 kor. 70 fill. ruár megálla 
pitolt, valamint a jelenlegi és a még 
felmerülendő költségek továbbá a 
csatlakozottnak kimondott Bodrog 
közi Takarékpénztár javara 700 kor. 
tőke 8 jár. kielégítése végett az 
1881 : LX. t. c. 144. §. és az 1908 : 
XLI. t.-c. 21 és következő §§-ui ér
teimében a .saujheiyi kir. törvény
szék és a királyhe.meci kir. járásbí
róság területen fekvő királyhelm ci 
1446. sz betétben A.I. 1—3 sor, 44, 
47 és 51 lír-sz. alatt loglalt beiingal- 
lanokbói ifj. Nagy Istváu (nős Mol
nár Erzsébettel) nevén álló ' t ad 
résioyi jutalékra 897 koronában meg
állapított kikiáltási árban elrendelte
tett és a fentebb jelzett ingatlanok 
az 1913 évi október ho 21-ik napjá
nak d. e. 9 orakor étim telekkönyvi 
hatóság irodájában megtartandó n > i - 
váuos árverésen el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartozunk 
az ingatlan kikiáltást árunak 10 */o át 
vagyis 89 korona 70 fillért k é z 
pénzben vagy óvadékképes érték

papírokban a kiküldött kezéhez le 
tenni, vagy annak a bíróságnál tör 
tént előlegea letételét igazoló elis- 
in rvéoyt annak átszolgáltatni.

Az 1008: XLI. t. c. 21. §-ábau 
felsorolt árverezők bánatpénzt letenni 
nem kötelesek.

Királyhelmee, 1013. súg. 19-éu.
A kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóságnál.

Gábriel s, k. kir. jbiró.

H Á Z  E L A D Ó .
1 üzoltó-tér 4. szám 

alatti házamat elköltö
zés miatt eladom.

P A P P  BÉLA
m. kir. főerdészmérnök.

A legjobb m in ő -
SétJÜ g é p i és  kézi 1 6 9 * 9  
k a p h a tó  a p a rn ú i u ra d a lm i t é g la 
g y á rb a n . —  P o s ta ,  tá v ird a  és 
vasúti á llo m ás  P a rn ó ,

Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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